
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 228    DATA 18-12-2020 

 
OGGETTO:    PROGETTO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ 

SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADE S. 

FRANCESCO E PINGUE-FAINANO. AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D. LGS. 50/2016 e s.m.i. 

COME ULTERIORMENTE MODIFICATO DALLARTICOLO 1 COMMA 1 

DELLA LEGGE 120/2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76/2020. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti 

locali, per la copertura del posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva 

e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’Arch. Aldo Langone; 

Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO che  le strade del sistema viario secondario denominate San Francesco e Pingue 

Fainano, entrambe a servizio del territorio a sud del centro abitato, risultano parzialmente asfaltate e 

a tratti caratterizzate da danneggiamenti del fondo stradale in materiale naturale a causa del 

dilavamento superficiale delle acque meteoriche con conseguenti disagi per la viabilità in termini di 

sicurezza e di fruizione; 

VISTA la Delibera della G.M. n. 95 del 31.10.2019 con la quale 



 si riteneva, a tutela  della pubblica incolumità e della funzionalità delle infrastrutture e servizi esistenti nel 

territorio comunale, di dover procedere mediante il completamento degli asfalti alla manutenzione 

straordinaria ed alla sistemazione dei tratti danneggiati delle strade San Francesco, Pingue Fainano che, 

ad oggi, presentano porzioni con un fondo carrabile in materiale naturale, al fine di eliminare i pericoli, 

disagi e migliorare la percorrenza dell’intero sistema viario; 

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica di predisporre gli idonei elaborati tecnici per 

la definizione dei lavori da eseguire, del loro costo, nonché per ottenere le eventuali necessarie 

autorizzazioni sovra comunali; 

VISTA 

 la Delibera della G.M. n. 82 del 02.12.2020 con la quale 

 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

secondo le risultanza contabili di cui alla delibera stessa e precisamente € 79.825,20 per lavori, compresi 

oneri per la sicurezza, € 20.174,80 per somme a disposizione, per un importo complessivo di € 

100.000,00; 

 si demandava al responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli adempimenti successivi 

per la realizzazione dell’intervento; 

 la delibera della G.M. n.87. del 17.12.2020 con la quale, a causa di un mero errore materiale nell’importo 

indicato per le somme a disposizione dell’Amministrazione, si procedeva alla rettifica della Delibera della 

G.M. 82/2020 riapprovando il progetto esecutivo secondo gli elaborati allegati e il quadro economico 

corretto secondo le seguenti risultanza contabili: 

Importo totale lavori (compresi oneri per la 

sicurezza) 
Euro 79.825,20 

Importo somme a disposizione dell’Amministrazione Euro 20.174,80 

Importo Totale Quadro Economico Euro 100.000,00 

VISTA la Determinazione n. 240 del 16.12.2019 con la quale il Responsabile del Servizio, trascorsi 

venti giorni dalla presentazione della richiesta del parere vincolante della Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio, in carenza di questo, autorizzava sotto l’aspetto paesaggistico 

le opere relative alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ 

SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO” consistenti nel “completamento e sistemazione dei 

tratti della strada S. Francesco e della strada Pingue-Fainano, al fine di migliorare la viabilità e la 

sicurezza stradale attraverso la sistemazione del piano viabile”;  

DATO ATTO che occorre procedere con l’indizione della gara per individuare l’operatore 

economico per l’esecuzione dei lavori; 

VISTO l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono 

alla base; 

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che 

al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 



VISTO l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., , come modificato dall’articolo 1 

comma 1 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 che prevede, per 

affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi (€ 79.825,20) è inferiore alla soglia di 

cui sopra  e che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come 

modificato, dalla Legge 120/2020; 

RICHIAMATE le “Linee Guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate 

con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con 

legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

ATTESO che il sottoscritto ha ritenuto che il numero congruo di operatori economici da invitare, 

nella fattispecie, sia pari a tre, selezionati in modo non discriminatorio e proporzionato all’importo 

ed alla rilevanza del contratto, tenuto conto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 30 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la specificazione che l’elenco degli operatori inviati, che si 

approva, resta depositato agli atti istruttori dell’ Area Tecnica per ovvie ragioni di segretezza;  

DATO ATTO che l’elenco dei soggetti invitati, al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta;  

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello del criterio del prezzo più basso, come 

disposto dall’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020;  

VISTI gli schemi di gara allegati e parte integrante della presente determinazione e costituiti da: 

 Lettera di invito/Disciplinare 

 ALLEGATO A: Istanza di partecipazione alla procedura con relative dichiarazione 

 ALLEGATO B: DGUE  

 ALLEGATO C: Modello offerta economica  

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Vista la Legge 120/2020;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PROCEDERE alla gara per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER LA SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. 

STRADE S. FRANCESCO E PINGUE-FAINANO”  ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come ulteriormente modificato dall’articolo 1 comma 1 della 

Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, trattandosi di lavori di importo inferiore 

a 150.000,00 euro, con procedura di affidamento diretto previa consultazione di tre operatori 

economici, e con il criterio del prezzo più basso;  

DI APPROVARE l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di 

leale concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

viene conservato agli atti d’ufficio;  

DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi  allegati di 

seguito esplicitati e che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 Lettera di invito/Disciplinare 

 ALLEGATO A: Istanza di partecipazione alla procedura con relative dichiarazione 

 ALLEGATO B: DGUE  

 ALLEGATO C: Modello offerta economica  

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di €. 100.000,00 trova copertura 

finanziaria nel bilancio comunale 2020 al capitolo 9140/1 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012.  

 

CIG: 85640047AA 

CUP: I47H20002180004 

 

 

Lì, 18-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 18-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 18-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 18-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  18-12-2020                numero di pubblicazione  469 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


